Ibnu Miskawaih memiliki nama lengkap Abu Ali Ahmad bin Muhammad
bin Ya'kub bin Miskawaih, merupakan salah satu filsuf Muslim terkemuka yang
memberikan kontribusi besar terhadap dunia pendidikan, khususnya dalam
dimensi moral dan etika. Ia dilahirkan di kota Rayy pada tahun 320 H/932 M.
dan wafat di Isfahan pada tanggal 9 Shafar 421 H/16 Februari 1030 M
(Hermawan et al., 2023). Karya monumental Tahdhib al-Akhlaq (Penyempurnaan
Akhlak), menjadi fondasi utama dalam membahas pemikirannya tentang
pendidikan (Riami et al., 2021).

Secara Filosofis, Ibnu Miskawaih memandang pendidikan sebagai sarana
utama untuk membentuk manusia yang sempurna (‘insān kāmil’) secara
intelektual dan moral.